www.bmf.gv.at

Eroffnungsbilanz des Bundes
zum 1. Janner 2013

erstellt vom Bundesministerium fiir Finanzen

Untergliederung 33
Wirtschaft (Forschung)

www.bmf.gv.at



Eroffnungshilanz 2013 KUFZEASSUNG .....oveiiitiieiiteieeist ettt bbb bbbt b e nb e ekt eb et ekt sb et ekt nb e ebeabennane s
Eroffnungshilanz 2013 LANGTASSUNG .....c.veuiitiiieiiitirieiieteit ettt sttt b ettt b et b bbb eb e sb bbb e ekt sb e e ekt ab e e b e abenn b
ATIGEMEINE EFTAULEIUNGEN .....vieiiiitie bbb bbb bbb s bt bt e bbbt b et e bt bbbt bbbt






Wirtschaft (Forschung) (UG 33)
Eroffnungsbilanz 2013 Kurzfassung
(Betrége in Euro)

Bilanz- Anfangsbestand
Position M TIVA 01.01.2013
AKTIVA 10.972.312,58
A Langfristiges Vermdégen 10.970.830,00
Al Immaterielle Vermdgenswerte 0,00
All Sachanlagen 0,00
Alll Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen 0,00
AlV Beteiligungen 10.970.830,00
Alv.l an verbundenen Unternehmen 10.970.830,00
AV Langfristige Forderungen 0,00
B Kurzfristiges Vermdégen 1.482,58
B.1 Kurzfristiges Finanzvermdgen 0,00
B.11 Kurzfristige Forderungen 1.482,58
B.11.6 Sonstige kurzfristige Forderungen (nv) 1.482,58
B.111 Vorrate 0,00
B.IV Liquide Mittel 0,00
B.IV.1 Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken 0,00




Bilanz-

Wirtschaft (Forschung) (UG 33)
Eroffnungsbilanz 2013 Kurzfassung
(Betrége in Euro)

PASSIVA

Anfangsbestand

Position

C.
C.l
C.111
C.lv
CV

D.1
D.lI
D.lI

E.l
E.ll
E.I.1
E.I.S

E.I.6
E.ll1

PASSIVA
Nettovermdgen (Ausgleichsposten)
Neubewertungsrucklagen (Umbewertungskonto)
Fremdwahrungsumrechnungsriicklagen
Sonstige Riicklagen
Jéhrliches Nettoergebnis
Sonstiges Nettovermdgen
Langfristige Fremdmittel
Langfristige Finanzschulden, netto
Langfristige Verbindlichkeiten
Langfristige Rickstellungen
Kurzfristige Fremdmittel
Kurzfristige Finanzierungen, netto
Kurzfristige Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und Leistungen
Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Geba-
rung)
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten
Kurzfristige Ruckstellungen

01.01.2013
10.972.312,58
10.721.644,52

0,00

0,00

0,00

0,00
10.721.644,52
0,00

0,00

0,00

0,00
250.668,06
0,00
250.668,06
0,00

271.479,06
-20.811,00
0,00




Wirtschaft (Forschung) (UG 33)
Eroffnungsbilanz 2013 Langfassung
(Betrége in Euro)

Bilanz- Anfangsbestand
Position M TIVA 01.01.2013
AKTIVA 10.972.312,58
A Langfristiges Vermdégen 10.970.830,00
Al Immaterielle Vermdgenswerte 0,00
All Sachanlagen 0,00
Alll Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen 0,00
AlV Beteiligungen 10.970.830,00
Alv.l an verbundenen Unternehmen 10.970.830,00
AV Langfristige Forderungen 0,00
B Kurzfristiges Vermdégen 1.482,58
B.1 Kurzfristiges Finanzvermdgen 0,00
B.11 Kurzfristige Forderungen 1.482,58
B.11.6 Sonstige kurzfristige Forderungen (nv) 1.482,58
B.11.6.4 Ubrige sonstige kurzfristige Forderungen 1.482,58
B.111 Vorrate 0,00
B.IV Liquide Mittel 0,00
B.IV.1 Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken 0,00
B.IV.1.1 Bargeld 0,00




Bilanz-

Wirtschaft (Forschung) (UG 33)
Eroffnungsbilanz 2013 Langfassung
(Betrége in Euro)

PASSIVA

Anfangsbestand

Position

C.
C.l
C.111
C.lv
CV

D.1
D.lI
D.lI

E.l
E.ll
E.I.1
E.l.1.1
E.I.S

E.I1.5.3
E.I.6
E.I.6.4
E.ll1

PASSIVA
Nettovermdgen (Ausgleichsposten)
Neubewertungsrucklagen (Umbewertungskonto)
Fremdwahrungsumrechnungsriicklagen
Sonstige Riicklagen
Jéhrliches Nettoergebnis
Sonstiges Nettovermdgen
Langfristige Fremdmittel
Langfristige Finanzschulden, netto
Langfristige Verbindlichkeiten
Langfristige Rickstellungen
Kurzfristige Fremdmittel
Kurzfristige Finanzierungen, netto
Kurzfristige Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und Leistungen
von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung
Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Geba-
rung)
Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten
Ubrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten
Kurzfristige Ruckstellungen

01.01.2013
10.972.312,58
10.721.644,52

0,00

0,00

0,00

0,00
10.721.644,52
0,00

0,00

0,00

0,00
250.668,06
0,00
250.668,06
0,00

0,00

271.479,06
271.479,06
-20.811,00
-20.811,00

0,00




Wirtschaft (Forschung) (UG 33)
Allgemeine Erlauterungen

Das Bundesministerium fiir Wirtschaft, Familie und Jugend ist im Bereich Wirtschaft (Forschung) Impulsgeber und
mafigeblicher Unterstiitzer fur die unternehmensbezogene angewandte Forschung, Technologie und Innovation und
konzentriert seine Aktivitaten auf jene Felder, in denen die Voraussetzungen flr eine langfristige internationale
Wettbewerbsfahigkeit der heimischen Wirtschaft und eine Sicherung qualitativ hochwertiger Arbeitsplatze sowie
des Wirtschaftsstandortes Osterreich geschaffen werden. Das Bundesministerium fiir Wirtschaft, Familie und Ju-
gend unterstiitzt mit seinen Programmen und MalRnahmen die Ziele der Strategie der Bundesregierung fir For-
schung, Technologie und Innovation (FT1), wonach Osterreich in den nachsten Jahren zu den innovativsten Lén-
dern der EU aufsteigen und sich langfristig in der Gruppe der ,,Innovation Leader etablieren soll, das heifit in der
Gruppe jener Lander, die an der Wissensgrenze forschen und an der technologischen Grenze produzieren.

AKTIVA
A.1V Beteiligungen

Die Bilanzierung von Beteiligungsunternehmen erfolgt nach der Equity Bewertung (zum anteiligen Nettovermo-
gen).

Unter der Position A.1V ist in der UG 33 die Beteiligung an der Osterreichischen Forschungsférderungsgesellschaft
m.b.H. (FFG) (Buchwert 10.970.830,00 Euro) erfasst.

Die Beteiligungen werden entsprechend dem Anteil am Nettovermdgen bzw. der Kontrolle oder des beherrschen-
den Einflusses des Bundes in verbundene und assoziierte Unternehmen sowie sonstige Beteiligungen unterschie-
den. Bei der in der UG 33 erfassten Beteiligung handelt es sich um ein verbundenes Unternehmen, das sich zu
100% im Besitz der Republik Osterreich, vertreten durch den Bundesminister fir Wirtschaft, Familie und Jugend
(BWMRJ) und die Bundesministerin fir Verkehr, Innovation und Technologie (BMVIT), befindet. Das Wirt-
schaftsjahr entspricht dem Kalenderjahr.

Fur die Ermittlung des Anteils am Nettovermdgen wurde der gepriifte und festgestellte Jahresabschluss der Gesell-
schaft zum 31.12.2012 herangezogen.

Die Hohe der Beteiligung entspricht 50% des Eigenkapitals der FFG, da laut 8 1 Abs. 2 FFG-G die Gesellschafter-
rechte vom Bundesminister fir Verkehr, Innovation und Technologie (BMVIT) und vom Bundesminister fir Wirt-
schaft, Familie und Jugend (BWMFJ) gemeinsam auszutiben sind. 14,535 Mio. Euro des Eigenkapitals der FFG
stammen aus der Technologieimpulse Gesellschaft zur Planung und Entwicklung von Technologiezentren GesmbH
(TIG, vgl. § 2 Abs. 2 FFG-G), welche eine alleinige Initiative/Investition des BMVIT war. Die Beteiligung FFG ist
ebenfalls im Rahmen der UG 41 erfasst.

PASSIVA
C. Nettovermogen

Der Saldo aus der Summe der aktivierten Vermogenswerte abzlglich der Summe der passivierten Fremdmittel ist
als Saldo aus der Er6ffnungsbilanz zum Stichtag 1. Janner 2013 unter dem Nettovermdgen auszuweisen.

E.1l Kurzfristige Verbindlichkeiten

E.11.5 steht in Zusammenhang mit der Beteiligung des BMWFJ am ERA-NET-Projekt "EUROTRANS-BIO PRO"
Unter E.I1.6 fallt eine Gutschrift aus einer Férderungsabrechnung, die erst 2013 eingeldst wurde.



