Eröffnungsbilanz des Bundes zum 1. Jänner 2013

erstellt vom Bundesministerium für Finanzen



Untergliederung 33 Wirtschaft (Forschung)



Eröffnungsbilanz 2013 Kurzfassung	2
Eröffnungsbilanz 2013 Langfassung	
Allgemeine Erläuterungen	
Tingonionio Estudio antigoni	

Wirtschaft (Forschung) (UG 33) **Eröffnungsbilanz 2013 Kurzfassung**(Beträge in Euro)

Bilanz- Position	AKTIVA	Anfangsbestand 01.01.2013
	AKTIVA	10.972.312,58
A	Langfristiges Vermögen	10.970.830,00
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00
A.II	Sachanlagen	0,00
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00
A.IV	Beteiligungen	10.970.830,00
A.IV.1	an verbundenen Unternehmen	10.970.830,00
A.V	Langfristige Forderungen	0,00
В	Kurzfristiges Vermögen	1.482,58
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00
B.II	Kurzfristige Forderungen	1.482,58
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nv)	1.482,58
B.III	Vorräte	0,00
B.IV	Liquide Mittel	0,00
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	0,00

Wirtschaft (Forschung) (UG 33) **Eröffnungsbilanz 2013 Kurzfassung**(Beträge in Euro)

Bilanz- Position	PASSIVA	Anfangsbestand 01.01.2013
	PASSIVA	10.972.312,58
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	10.721.644,52
C.I	Neubewertungsrücklagen (Umbewertungskonto)	0,00
C.II	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00
C.III	Sonstige Rücklagen	0,00
C.IV	Jährliches Nettoergebnis	0,00
C.V	Sonstiges Nettovermögen	10.721.644,52
D	Langfristige Fremdmittel	0,00
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00
\mathbf{E}	Kurzfristige Fremdmittel	250.668,06
E.I	Kurzfristige Finanzierungen, netto	0,00
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	250.668,06
E.II.1	aus Lieferungen und Leistungen	0,00
E.II.5	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Geba-	
	rung)	271.479,06
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	-20.811,00
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00

Wirtschaft (Forschung) (UG 33) **Eröffnungsbilanz 2013 Langfassung**(Beträge in Euro)

Bilanz- Position	AKTIVA	Anfangsbestand 01.01.2013
	AKTIVA	10.972.312,58
A	Langfristiges Vermögen	10.970.830,00
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00
A.II	Sachanlagen	0,00
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00
A.IV	Beteiligungen	10.970.830,00
A.IV.1	an verbundenen Unternehmen	10.970.830,00
A.V	Langfristige Forderungen	0,00
В	Kurzfristiges Vermögen	1.482,58
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00
B.II	Kurzfristige Forderungen	1.482,58
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nv)	1.482,58
B.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Forderungen	1.482,58
B.III	Vorräte	0,00
B.IV	Liquide Mittel	0,00
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	0,00
B.IV.1.1	Bargeld	0,00

Wirtschaft (Forschung) (UG 33) **Eröffnungsbilanz 2013 Langfassung**(Beträge in Euro)

Bilanz- Position	PASSIVA	Anfangsbestand 01.01.2013
	PASSIVA	10.972.312,58
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	10.721.644,52
C.I	Neubewertungsrücklagen (Umbewertungskonto)	0,00
C.II	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00
C.III	Sonstige Rücklagen	0,00
C.IV	Jährliches Nettoergebnis	0,00
C.V	Sonstiges Nettovermögen	10.721.644,52
D	Langfristige Fremdmittel	0,00
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00
E	Kurzfristige Fremdmittel	250.668,06
E.I	Kurzfristige Finanzierungen, netto	0,00
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	250.668,06
E.II.1	aus Lieferungen und Leistungen	0,00
E.II.1.1	von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00
E.II.5	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Geba-	
	rung)	271.479,06
E.II.5.3	Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung	271.479,06
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	-20.811,00
E.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	-20.811,00
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00

Wirtschaft (Forschung) (UG 33)

Allgemeine Erläuterungen

Das Bundesministerium für Wirtschaft, Familie und Jugend ist im Bereich Wirtschaft (Forschung) Impulsgeber und maßgeblicher Unterstützer für die unternehmensbezogene angewandte Forschung, Technologie und Innovation und konzentriert seine Aktivitäten auf jene Felder, in denen die Voraussetzungen für eine langfristige internationale Wettbewerbsfähigkeit der heimischen Wirtschaft und eine Sicherung qualitativ hochwertiger Arbeitsplätze sowie des Wirtschaftsstandortes Österreich geschaffen werden. Das Bundesministerium für Wirtschaft, Familie und Jugend unterstützt mit seinen Programmen und Maßnahmen die Ziele der Strategie der Bundesregierung für Forschung, Technologie und Innovation (FTI), wonach Österreich in den nächsten Jahren zu den innovativsten Ländern der EU aufsteigen und sich langfristig in der Gruppe der "Innovation Leader" etablieren soll, das heißt in der Gruppe jener Länder, die an der Wissensgrenze forschen und an der technologischen Grenze produzieren.

AKTIVA

A.IV Beteiligungen

Die Bilanzierung von Beteiligungsunternehmen erfolgt nach der Equity Bewertung (zum anteiligen Nettovermögen).

Unter der Position A.IV ist in der UG 33 die Beteiligung an der Österreichischen Forschungsförderungsgesellschaft m.b.H. (FFG) (Buchwert 10.970.830,00 Euro) erfasst.

Die Beteiligungen werden entsprechend dem Anteil am Nettovermögen bzw. der Kontrolle oder des beherrschenden Einflusses des Bundes in verbundene und assoziierte Unternehmen sowie sonstige Beteiligungen unterschieden. Bei der in der UG 33 erfassten Beteiligung handelt es sich um ein verbundenes Unternehmen, das sich zu 100% im Besitz der Republik Österreich, vertreten durch den Bundesminister für Wirtschaft, Familie und Jugend (BWMFJ) und die Bundesministerin für Verkehr, Innovation und Technologie (BMVIT), befindet. Das Wirtschaftsjahr entspricht dem Kalenderjahr.

Für die Ermittlung des Anteils am Nettovermögen wurde der geprüfte und festgestellte Jahresabschluss der Gesellschaft zum 31.12.2012 herangezogen.

Die Höhe der Beteiligung entspricht 50% des Eigenkapitals der FFG, da laut § 1 Abs. 2 FFG-G die Gesellschafterrechte vom Bundesminister für Verkehr, Innovation und Technologie (BMVIT) und vom Bundesminister für Wirtschaft, Familie und Jugend (BWMFJ) gemeinsam auszuüben sind. 14,535 Mio. Euro des Eigenkapitals der FFG stammen aus der Technologieimpulse Gesellschaft zur Planung und Entwicklung von Technologiezentren GesmbH (TIG, vgl. § 2 Abs. 2 FFG-G), welche eine alleinige Initiative/Investition des BMVIT war. Die Beteiligung FFG ist ebenfalls im Rahmen der UG 41 erfasst.

PASSIVA

C. Nettovermögen

Der Saldo aus der Summe der aktivierten Vermögenswerte abzüglich der Summe der passivierten Fremdmittel ist als Saldo aus der Eröffnungsbilanz zum Stichtag 1. Jänner 2013 unter dem Nettovermögen auszuweisen.

E.II Kurzfristige Verbindlichkeiten

E.II.5 steht in Zusammenhang mit der Beteiligung des BMWFJ am ERA-NET-Projekt "EUROTRANS-BIO PRO" Unter E.II.6 fällt eine Gutschrift aus einer Förderungsabrechnung, die erst 2013 eingelöst wurde.